ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20236406DIÁRIO OFICIAL   No79

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

A Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Bom Jesus, Estado
do Tocantins, através da Pregoeira, designada mediante Decreto
nº 087/2023 de 08/02/2023, comunica aos interessados que fará licitação
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO
POR ITEM autorizada nos autos do Procedimento Administrativo
nº 045/2023, com a finalidade de ampla concorrência selecionar a
melhor proposta objetivando a Contratação de empresa para aquisição
de um veículo tipo pick-up 0km, Cabine Dupla, potencia mínima 115CV
com capacidade de carga mínima de 650Kg, conforme especificado
no Termo de Referência, visando atender às necessidades do Poder
Executivo, que se subordinam às normas gerais das Leis nº 14.133/2021
Lei Complementar nº 123/2006, observadas as alterações posteriores
introduzidas nos referidos diplomas normativos. A abertura do certame
se dará no dia 18 de setembro de 2023, às 8:00h (oito horas) horário de
Brasília, no sitio eletrônico: www.compras.gov.br .

O edital está Disponível, gratuitamente, na página oficial
do Município de Ponte Alta do Bom Jesus no endereço: www.
pontealtadobomjesus.to.gov.br, ícone “licitação” e também no www.
compras.gov.br.

Ponte Alta do Bom Jesus - TO, 05 de setembro de 2023.

Renata Cristina Martins dos Santos
Pregoeira

PORTO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA

O Município de Porto Nacional, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, por intermédio da Comissão
de Licitação, torna público que fará realizar no portal de compras públicas:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 SMGG, dia 20 de
Setembro de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS E EQUIPAMENTOS DE SOM, PARA ATENDER A DEMANDA
DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA (BANDA DE
MÚSICA DA GUARDA MUNICIPAL), CONFORME DESCRIÇÃO,
ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA

O Edital encontra-se disponível Junto aos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.portonacional.to.gov.br, e
informação através do fone: (63) 3363-6000, ramal 214.

Porto Nacional - TO, 04 de Setembro de 2023.

Wilington Izac Teixeira
Presidente da Comissão de Licitações

SANTA FÉ DO ARAGUAIA

LEILÃO Nº 01/2023

A Prefeitura de SANTA FÉ DO ARAGUAIA - TO, torna público
que levará a Leilão, no dia 23 de setembro de 2023, às 10:00, no
Pátio de máquinas da Prefeitura de SANTA FÉ DO ARAGUAIA - TO,
Centro. Os seguintes bens móveis: 01- EQUIPAMENTO CIRÚRGICO
(MESA CIRÚRGICA NOVA) (SAÚDE). 02 - CONJUNTO 03 PIAS P/
BANHEIRO, TANQUE LAVAR ROUPAS 01 CUBA E 03 CUBAS, PIA
COZINHA. (SAÚDE). 03 - ESTERILIZADOR TIPO AUTOCLAVE PARA
HOSPITAL(SAÚDE). 04 - VW GOL SPECIAL, PRATA, GASOLINA,
2001/2001, PLACA MVR 2304, SUCATA, (SAÚDE). 05 - GRADE
ARADORA CONTROLE REMOTO 16 DISCOS/28’’, CIRCULAÇÃO
(INFRAESTRUTURA). 06 - TRATOR NEW HOLLAND T 6.110, AZUL,
DIESEL, COM LÂMINA (EM PERFEITO ESTADO E FUNCIONAMENTO),
CIRCULAÇÃO (INFRAESTRUTURA).

Informações: MWD LEILOES: (63) 99966-4886, site: www.
leiloesmwd.com.br.

SANTA FÉ DO ARAGUAIA - TO, 01 de setembro de 2023.

VICENÇA VIEIRA DANTAS LINO DA SILVA
Prefeita Municipal

SANTA RITA DO TOCANTINS

FUNDO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

ADITAMENTO DE PRAZO
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

Nº 004/2020 - PREVITA

ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 - PREVITA.
Firmado em 23.08.2023. Entre o FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
PRÓPRIA DE SANTA RITA DO TOCANTINS/TO e a empresa  SELF
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 10.450.122/0001-33.
Termo de Aditivo de Prazo Contratual. Vigência: 01.09.2023 a 01.05.2024.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA TÉCNICA
PARA MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E ATUALIZAÇÃO DO
SUPORTE DE SOFTWARE DO SISTEMA GERENCIADOR DE REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, BEM COMO ELABORAÇÃO DE
REAVALIAÇÃO ATUARIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA,
ANEXO I. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo
nº 1295/2020. Neila Maria da Silva. Prefeita Municipal.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - FMS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DO
TOCANTINS/TO, mediante a Pregoeira e equipe de apoio, torna público
para conhecimento dos interessados em participarem do processo
licitatório, que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
tipo menor preço por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE INSUMOS
HOSPITALARES, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA DO TOCANTINS/TO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO I, com início da sessão eletrônica dia 20/09/2023
às 10:00hs, no site: www.licitanet.com.br.

O Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal
de Santa Rita do Tocantins/TO, através de solicitação via e-mail:
licitasantarita@gmail.com, no site: www.santarita.to.gov.br e na plataforma
eletrônica: www.licitanet.com.br. Maiores informações pelo telefone: (63)
9924012-16.

Santa Rita do Tocantins/TO, 04/09/2023.

Polliana Guida de Oliveira
Pregoeira Oficial

WANDERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1114/2023. Objeto: Futuras aquisições de pneus
e câmara de ar e recapagem para atender os órgãos ligados à prefeitura de
Wanderlândia/TO, ABERTURA: às 08h10 do dia 25 de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1113/2023. Objeto: Contratação de empresa
de serviços fúnebres para auxílio às famílias carentes do Município,
ABERTURA: às 10h10 do dia 25 de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1116/2023. Objeto: Futura contratação de serviços
de limpeza e manutenção de ar-condicionado junto aos órgãos ligado à
prefeitura municipal de Wanderlândia/TO, ABERTURA: às 11h10 do dia
25 de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1117/2023. Objeto: Futuras aquisições de
alimentação pronta (marmitex tipo nº 08) para atendimento junto a
Prefeitura Municipal de Wanderlândia/TO, ABERTURA: às 13h10 do dia
25 de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1119/2023 Objeto: Prestação de Serviços de
lavagem geral dos veículos, maquinários e motocicletas pertencentes
ao município de Wanderlândia - TO ou a serviço deste, ABERTURA: às
14h10 do dia 25 de setembro de 2023.

ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20236406DIÁRIO OFICIAL   No80

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1118/2023 Objeto: Futuras aquisições de gás
para uso dos órgãos ligado a prefeitura municipal de Wanderlândia/TO,
ABERTURA: às 15h10 do dia 25 de setembro de 2023.

Informações: no telefone: (63) 3453-1176 ou pelo e-mail:
wanderlandiacpl@gmail.com, editais disponíveis no sitio: https://www.
wanderlandia.to.gov.br ou www.licitanet.com.br.

Wanderlândia - TO, 04 de setembro de 2023.

Erasmo Miranda de Sousa
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Agropecuária Indústria e Comércio Barreira da Cruz Ltda,
CNPJ: 26.6xx.xxx/x001-xx, torna público que requereu ao Instituto
Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença Prévia (LP); Licença
de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) para a atividade de obras
civis não lineares (Escritório, alojamentos e refeitório), com endereço
na Fazenda Barreira da Cruz, Zona Rural, município de Pium-TO.
O empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/86 e
237/97 e Resolução COEMA 07/2005, que dispõem sobre o Licenciamento
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Auto Posto RDC LTDA, CNPJ: XX.XXX.XXX/0001-XX,
torna público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS, a emissão das Licenças Prévia, Instalação e Operação,
para atividade comércio varejista de combustíveis para veículos
automotores, localizada na Rua Bahia, s/nº, Centro, Lote 11, Quadra 71,
município de Rio da Conceição - TO. O empreendimento se enquadra
na Resolução CONAMA 273/00, que dispõe sobre licença ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa  EHL ELETRO H IDRO LTDA,  CNPJ :
Nº 03.XXX.011/0001-XX, localizada na Quadra 712 Sul, Al. 02, Lote 17-A,
Plano Diretor Sul, Palmas - TO, torna público que requereu à Fundação
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Autorização Ambiental para
a atividade de canteiro de obras. O empreendimento se enquadra na
Resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97 e Lei Municipal 244/2002 e
Decreto Municipal 244/2002, que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

FAZENDA FURNAS propriedade de CLAUDIMAR DA SILVA
CPF: 414.XXX.XXX-15, tornam público que requereu ao NATURATINS:
O Licenciamento Ambiental, Licença Prévia, Instalação e Operação para
atividade Barramento, localizada no município de Paraíso do Tocantins -TO.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O SR. JOSE NELSON RISSO JUNIOR, Inscrito no CPF:
xxx.093.xxx-17, torna público que requereu junto ao Instituto Natureza
do Tocantins - NATURATINS, as Licenças (LP) e (LI) para Atividade de
Agricultura e as Licenças (LP), (LI) e (LO) para Pecuária, localizada no
empreendimento denominado Fazenda Daniela do município de Santa
Rita - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução do CONAMA
nº 237/97, Resolução COEMA-TO nº 07, que dispõe sobre Licenciamento
Ambiental desta Atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Proprietário LEÔNCIO LINO DE SOUZA FILHO, torna público
que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença
Previa (LP) Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) para
atividade de CULTIVO DE SOJA, a ser desenvolvida na Fazenda São
Sebastião município de Santa Rita. O empreendimento se enquadra nas
Resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97 e COEMA 07/2005, que dispõe
sobre o Licenciamento ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. LUIS ANDRADE PIERDONA, CPF: xxx.767.xxx-00, torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS
as Licenças Ambientais Prévia, de Instalação e Operação para a atividade
de Agricultura de sequeiro, localizado no imóvel rural denominado Santa
Maria, no município de Ipueiras - TO. O empreendimento se enquadra na
Resolução CONAMA nº 237/97 e Resolução COEMA-TO nº 007/2005,
que dispõem sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

MARIA APARECIDA DA SILVA FONSECA, brasileira, casada,
pecuarista, CPF: xxx.277.xxx-87, residente na cidade de Abreulândia - TO,
torna público que está requerendo junto ao NATURATINS, as Licenças
Prévia (LP), Instalação (LI) e Operação (LO) para a atividade PECUÁRIA
para o FAZENDA PÉ DE CEDRO, município de ABREULÂNDIA - TO,
objeto de sua propriedade. E que o empreendimento se enquadra nas
Resoluções do CONAMA nº 001/86 e 237/07 e COEMA nº 007/2005, que
discorrem sobre Licenciamentos ambientais.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. PAULO HENRIQUE SANTANA, CPF: xxx.107.xxx-71 Torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS,
a Licença Prévia, Licença de instalação, Licença de Operação, Fazenda
LOTEAMENTO LOTE 07 DO PA CORREGO ESCONDIDO, 07, ZONA
RURAL - CASEARA/TO. O empreendimento se enquadra na Resolução
COEMA nº 007/2005, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta
atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. RAIMUNDO ROCHA ROLIM NETO, inscrito no CPF:
xxx.972.xxx-00, torna público que requereu, junto ao Instituto Natureza
do Tocantins - NATURATINS, as Licenças Prévia, de Instalação de
Operação para as atividades de Pecuária de Corte, na Fazenda Ouro
Perdido (Matrícula 9.381), localizada no município de Miracema do
Tocantins - TO. A atividade se enquadra nas Resoluções CONAMA
nº 237/97 e COEMA-TO nº 007/2005.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A RIO TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ
nº 34.930.092/0001-20, torna público que requereu ao Instituto Natureza
do Tocantins - Naturatins, a renovação da Autorização para Transporte
de Cargas Perigosas - ATCP no estado do Tocantins. O empreendimento
se enquadra nas Resoluções Conama nº 237/1997 e nº 006/1986 e
Coema-TO nº 007/2005, que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental
da atividade.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da Associação Comercial e Empresarial de Paraíso
do Tocantins - ACIP, utilizando as prerrogativas estatutárias que lhe são
conferidas, conforme o disposto no artigo 13º, alínea “b”, vem convocar
todos os associados em situação regular com a tesouraria (nos termos
do artigo 8º, alínea “b”) para uma Assembleia Geral Extraordinária, a
ser realizada no próximo dia 13 de setembro de 2023, no Auditório do
Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura - Delegacia de Paraíso
do Tocantins. O referido local encontra-se situado na Avenida Santos
Dumont, 555, Setor Milena, em Paraíso do Tocantins/TO. A sessão terá
início às 08h, em primeira convocação, ou, na ausência do quórum
mínimo necessário, às 09h, em segunda e última convocação, podendo
ocorrer com qualquer número de presentes. O propósito da reunião é a
deliberação acerca das seguintes pautas:

1. Reformulação do Estatuto Social da Instituição, abrangendo
novas diretrizes para a estrutura diretiva, organizacional, prazos de
mandato e critérios de participação em chapas para as eleições da ACIP;

2. Discussões sobre assuntos de interesse da Associação
Comercial.

Paraíso do Tocantins/TO, 30 de agosto de 2023.

Juliana Aparecida Soares Martins
Presidente 2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE WANDERLÂNDIA-TO

     Código 090202399 SEGUNDA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 ANO II

EDIÇÃO N˚ 090

Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Wanderlândia-TO
Pça. Antônio Neto das Flores, 814 - Centro
Wanderlândia-TO / CEP: 77860000

Djalma Araújo Ferreira Júnior
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

Imprensa  oficial  instituida  por  561  de  27  de

Agosto de 2018

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://www.wanderlandia.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

090202399

SUMÁRIO

▶Prefeitura Municipal 2 ...........................................................................
   AVISO DE LICITAÇÃO 2 ..........................................................................

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

31
03

01
86

43
63

61
90

54
2

Diário Oficial 90/2023 - Prefeitura Municipal de Wanderlândia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE WANDERLANDIA:00001636000158 em 04/09/2023 22:59

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 1 de 2

Prefeitura de Wanderlândia-TO, segunda, 04 de setembro de 2023 D.O.090-Pág. 2 de 2

-

   PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1114/2023  Objeto:  Futuras  aquisições  de  pneus  e  câmara  de  ar  e
recapagem  para  atender  os  órgãos  l igados  à  prefeitura  de
Wanderlândia/TO, ABERTURA: às 08h10 do dia 25 de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1113/2023 Objeto: Contratação de empresa de serviços fúnebres para
auxílio às famílias carentes do Município, ABERTURA: às 10h10 do dia 25
de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1116/2023  Objeto:  Futura  contratação  de  serviços  de  limpeza  e
manutenção  de  ar-condicionado  junto  aos  órgãos  ligado  à  prefeitura
municipal  de  Wanderlândia/TO,  ABERTURA:  às  11h10  do  dia  25  de
setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1117/2023 Objeto: Futuras aquisições de alimentação pronta (marmitex
tipo  nº  08)  para  atendimento  junto  a  Prefeitura  Municipal  de
Wanderlândia/TO, ABERTURA: às 13h10 do dia 25 de setembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1119/2023 Objeto: Prestação de Serviços de lavagem geral dos veículos,
maquinários e motocicletas pertencentes ao município de Wanderlândia –
TO ou a serviço deste, ABERTURA: às 14h10 do dia 25 de setembro de
2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1118/2023 Objeto: Futuras aquisições de gás para uso dos órgãos ligado
a prefeitura municipal de Wanderlândia/TO, ABERTURA: às 15h10 do dia
25 de setembro de 2023.
Informações:  no  telefone  (63)  3453-1176  ou  pelo  e-mail :
wanderlandiacpl@gmail .com  editais  disponíveis  no  sit io:
https://www.wanderlandia.to.gov.br  OU  www.licitanet.com.br

Wanderlândia – TO, 04 de setembro de 2023.
Erasmo Miranda de Sousa

Pregoeiro

31
03

01
86

43
63

61
90

54
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 90/2023 - Prefeitura Municipal de Wanderlândia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE WANDERLANDIA:00001636000158 em 04/09/2023 22:59

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 2 de 2

http://www.tcpdf.org